
 

1 
 

 
 

BANDO DI GARA D’APPALTO SERVIZI ASSICURATIVI  
FCI -  FEDERAZIONE ITALIANA CICLISTICA 

 
SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE. 
I. 1) DENOMINAZIONE E INDIRIZZO UFFICIALE DELL’AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE:  
Federazione Ciclistica Italiana – Stadio Olimpico Curva Nord – 00135 Roma –. Segreteria, Tel. 
06/8797.5814; Fax. 06/8797.5863 Indirizzo Internet (URL) www.federciclismo.it/ 
2) Indirizzo presso il quale è possibile ottenere ulteriori informazioni: federciclismo@k-
postacertificata.it – simonetta.vota@innovazionebrokers.com  
3) Indirizzo presso il quale è possibile ottenere la documentazione: 
http://www.federciclismo.it/it/section/bandi-nazionali-in-corso/ed6bb174-3511-4f69-9d29-
438b5a52db04/  
4) Indirizzo al quale inviare/consegnare le offerte: Federazione Ciclistica Italiana- Segreteria Generale – 
Stadio Olimpico – Curva Nord – 00135 Roma. 
5) Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Organismo di diritto pubblico – Settore di attività: 
Federazione Sportiva Nazionale riconosciuta dal C.O.N.I. 
SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 
II.1) Descrizione dell’appalto: Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016, per l’affidamento 
dei servizi assicurativi infortuni + RCTO. 
1.2) Tipo di appalto di servizi: Servizi. Categoria di servizi:06 - Servizi Assicurativi  
1.3) Vocabolario Comune degli Appalti e CIG:  
Lotto 1)  Responsabilità Civile verso Terzi e Dipendenti CPV  66516000-0  CIG 7212281290 
Lotto 2)  Infortuni      CPV  66512100-3  CIG 7212289928 
1.4) Luogo di esecuzione dell’appalto: Italia  
1.5) Divisione in lotti: Sì    1.6) Ammissibilità di varianti: Sì 
II. 2) QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL’APPALTO - 2.1) Quantitativo o entità totale ex art. 35, d.lgs. 
50/2016: a base d’asta in 6.825.000,00 = (al lordo dell’imposta sulle assicurazioni) per tre anni, 
eventualmente prorogabile sino ad un massimo di ulteriori tre anni, per un importo presunto per l’intero 
periodo di 6 anni di € 13.650.000,00 = (comprensivo dell’imposta sulle assicurazioni).  
Il premio a base d’asta, comprensivo dell’Imposta sulle Assicurazioni risulta così ripartito per ciascuna 
annualità:  
Lotto 1) Responsabilità Civile verso Terzo, verso prestatori di lavoro, per conto e a favore della 
Federazione Ciclistica Italiana, dei suoi organi centrali e periferici, delle società affiliate e dei suoi 
tesserati €  525.000,00; 
Lotto 2) Lesioni e Morte per conto e a favore degli organi centrali e periferici della Federazione 
Ciclistica Italiana, delle società affiliate e dei suoi tesserati €  1.750.000,00; 
II. 3) DURATA DELL’APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE: 3 anni, a partire dalle ore 24.00 del 
31/12/2017 sino alle ore 24.00 del 31/12/2020, eventualmente prorogabile sino ad un massimo di ulteriori 3 
anni.  
SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO - 
Le condizioni dell’offerta, i requisiti di partecipazione, i parametri di attribuzione dei punteggi sono 
dettagliati nel Disciplinare di gara, facente parte integrante e sostanziale del presente bando, visionabile 
all’indirizzo indicato alla Sezione I, sezione bandi e gare 
SEZIONE IV: PROCEDURA: Tipo di procedura: aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016. Criteri di 
aggiudicazione: Offerta economicamente più vantaggiosa ex art 95 del D.lgs. 50/2016.  
Informazioni di carattere amministrativo: termine per il ricevimento delle offerte: 09/11/2017, ore 
12.00. Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte: italiano. Periodo minimo durante il quale 
l’offerente è vincolato alla propria offerta: giorni 180 dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte. 
Apertura delle offerte: 14/11/2017, ore 12.00. Persone ammesse ad assistere all’apertura delle 
offerte: rappresentanti delle Imprese partecipanti muniti di regolare procura. 
SEZIONE V: ALTRE INFORMAZIONI: Principali modalità di finanziamento e di pagamento e 
riferimenti alle disposizioni applicabili in materia: fondi propri di Bilancio. Premio anticipato e 
conguaglio annuale, se del caso, a termini di polizza.    Organismo responsabile delle procedure di 
ricorso: TAR Lazio, via Flaminia 189 - 00196 Roma, tel. 06/328721 fax 06/32872315, indirizzo internet 
www.giustizia-amministrativa.it. Presentazione di ricorsi: avverso gli atti e i provvedimenti della 



 

2 
 

procedura, compreso il presente bando di gara, può essere proposto ricorso al TAR Lazio entro 30 giorni 
decorrenti dalla pubblicazione o dalla piena conoscenza dell’atto presuntivamente lesivo. Data di 
spedizione del presente bando 22/09/2017. 
 
Il presidente federale 
dott. Renato Romeo Di Rocco 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


